Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация
«Детский сад «Ладушки»

МБДОО «Детский сад «Ладушки»

ПРИКАЗ
23 марта 2023 года № 14

«Об исполнении предписания»

На основании предписания № 11/4 от 23 марта 2023 г. «О проведении дополнительных
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» Лебяжьевского
территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Медицинскому работнику (по согласованию), воспитателям МБДОО «Детский сад
«Ладушки» по ул. Октябрьская, 71/1 (далее МБДОО) организовать медицинское
наблюдение за контактными детьми и сотрудниками, при необходимости
организовать консультацию врача-инфекциониста.

2. Регистрировать результаты медицинского наблюдения за контактными лицами в
листе наблюдения.

3. Проводить активное выявления больных методом осмотра, опроса.
4. Осуществлять дезинфекционные мероприятия по режиму вирусной инфекции с

применением дезинфекционных средств, разрешенных в установленном порядке, в
соответствии с инструкциями по их применению, проводить влажные уборки
помещений.

5. Прекратить приём новых и временно отсутствующих детей.
6. Ротацию персонала и детей из группы, в которой зарегистрированы случаи о.

Г астроэнтерита.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С настоящим приказом ознакомлена:

Заведующая МБДОО «Детский сад «Ладушки» Н.С. Макжанова

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека * *
Управление Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Курганской области
640020 г. Курган, ул, Куйбышева, 46 т. 41-33-36

ПРЕДПИСАНИЕ № 11/4
о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий

«23» марта 2023г. р.п. Лебяжье, ул. Первомайская, 10

На основании информации о зарегистрированном случае инфекционного
заболевания от 23.03.2023г., полученной в системе ЕИАС:
- экстренные извещения №>№ 68,69 от 23.03.2023г. о случае заболевания
о гастроэн геритом,у Поповой Златы Алексеевны, 18.11.2020г.р., Плеханова Артема
Александровича, 24.01.2021 г. р., воспитанников МБДОУ «Детский сад
«Ладушки»"(641500, Курганская область, Лебяжьевский район, р.п. Лебяжье, ул.
Октябрьская, 71 /1).

на основании статьи 29 Федерального закона от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», глав XXIV, XXXIII СанПиН
3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных
болезней", п.2.9.3., п.2.9.5. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

(законы н иные нормативные правовые акты РФ в области обеспечения еанитарно-эиидемиолотческого: благополучия

населения, защиты прав потребителей)

с целью предупреждения распространения случаев заболевания кишечной
инфекцией среди воспитанников и персонала МБДОУ «Детский сад «Ладушки», 641500,
Курганская область, Лебяжьевский район, р.п. Лебяжье, ул. Октябрьская,71/1(ИНН
4512005190, ОГРН 1024501597999).

Предписываю:
1. Установить медицинское наблюдение за контактными детьми и сотрудниками, при
необходимости организовать консультацию врача-инфекциониста.
Срок: 10 дней с момента регистрации последнего случая заболевания.
2. Регистрировать результаты медицинского наблюдения за контактными лицами в листе
наблюдения.
Срок: 10 дней с момента регистрации последнего случая заболевания.
3. Проводить активное выявления больных методой опроса, осмотра.
Срок: 10 дней с момента регистрации последнего случая заболевания.
4. Осуществлять дезинфекционные мероприятия по режиму вирусной инфекции с
применением дезинфекционных средств, разрешенных в установленном порядке, в
соответствии с инструкциями по их применению, проводить влажные уборки помещений.
Срок: до 02.04.2023г. включительно.
5. Обеспечить режим проветривания.
Срок: до 02.04.2023г. включительно.
6. Установить питьевой режим с обязательным кипячением воды или раздачей
бутилированиой воды.
Срок: до 02.04.2023г. включительно. *
7. Прекратить прием новых и временно отсутствующих детей.
Срок: до 02.04.2023г. включительно.
8. Запретить ротацию персонала и детей из группы, в которой зарегистрированы случаи
о.гастроэнтерита.
Срок: до 02.04.2023г. включительно.

9. Обеспечить организацию прогулок карантинной семьи с соблюдением принципа
групповой изоляции на участке и при возвращении в группу. ,
Срок: до 02.04.2023г. включительно.
10. Соблюдать принцип изоляции детей карантинной семьи при организации питания.
Срок: до 02.04.2023г. включительно.
11. При переводе детей в другие организованные коллективы в медицинской
документации указывать контакт с больным кишечной инфекцией:
Срок: до 26.08.2022г. включительно.
12. Информацию о проведенных мероприятиях представить в Лебяжьевский
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Курганской области на адрес
электронной почты: naymova_ev@45.rospotrebnadzor.ru *
Срок: до 03.04.2023г. включительно.

При регистрации повторных случаев заболевания в течение периода медицинского
наблюдения за контактными продлить все указанные мероприятия на 10 суток с момента
выявления заболевания.

Ответственность за выполнение постановления возлагается на МБДОУ «Детский сад
«Ладушки", 641500, Курганская область, Лебяжьевский район, р.п. Лебяжье, ул.
оКтябрьская,71 /1, (ИНН 4512005190, ОГРН 1024501597999).

(сведения о лице, на которое возлагается ответственность по выполнению
предписания, в т.ч. должность, фамилия, имя, отчество)

Контроль за исполнением настоящего предписания возложить на старшего
специалиста 1 разряда Лебяжьевского территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Курганской области Наумову Елену Васильевну (контактный
телефон 8-35-237-9-06-50).

Вместе с тем, информирую Вас о том, что в силу ст.10, ст.11, ч.З ст.29, ч.2 ст. 50
Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения» граждане, юридические лица, индивидуальные
предприниматели обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также
постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-
эпидемиологический надзор должностных лиц.

За неисполнение выданного предписания виновные лица могут быть привлечены к
административной ответственности в соответствии с требованиями действующего
законодательства Российской Федерации.

Настоящее предписание может быть обжаловано в порядке и в сроки,
предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Начальник
Лебяжьевского территориального
отдела Управления Роспотребнадзора
по Курганской области __________ Семенюк Н.В.

СВЕДЕНИЯ О НАПРАВЛЕНИИ ПРЕДПИСАНИЯ:

Предписание от 23.023.2023г. № 11/4 направлено электронным письмом в адрес: МБДОУ
«Детский сад «Ладушки» на адрес: ladusliki96@rnail.ru

mailto:naymova_ev@45.rospotrebnadzor.ru
mailto:ladusliki96@rnail.ru